
Tvrzení, že základním principem, z něhož vše vzniká a do něhož vše zaniká, je oheň, je základní 

myšlenkou filosofie 

Pýthagorovy  

*Hérakleitovy  

Thalétovy  

Platónovy  

Opravit bodování 

 

Epikúrovo pojetí slasti lze nejlépe vystihnout následující tezí: 

slast je vlastní pouze bohům  

*slast je stav, kdy nepociťujeme žádnou bolest těla ani žádné trápení duše  

slast je stavem po podřízení se osudu  

slast je stav splynutí lidské duše s bohem  

Opravit bodování 

 

Arthur Schopenhauer navrhuje následující možnosti pro zmírnění trvalého utrpení člověka ve světě 

věnovat se vědeckému bádání v oblasti přírodních věd  

*pěstovat umění, filosofii a žít asketicky  

co nejvíce si užívat darů přírody  

snažit se o splynutí s bohem  

Opravit bodování 

 

John Locke staví svou filosofii na následujícím tvrzení 

poznání je založeno na vrozených ideách  

poznání je výsledkem komunikace subjektu s bohem  

*poznání má svůj původ pouze ve zkušenosti, po narození je člověk Tabula rasa  

poznání vychází pouze z rozumu, smysly nás klamou  

Opravit bodování 

 

Filosofie George Berkeleyho ústí v tvrzení, že 

já neexistuji  



*mimo naši mysl neexistuje nic jako zdroj našich idejí  

bůh neexistuje  

svět je složen z atomů a prázdna  

Opravit bodování 

 

Jak zajistíme při poskytování první pomoci zprůchodnění dýchacích cest? 

*záklonem hlavy  

vytažením jazyka z ústní dutiny  

vsunutím hadičky do nosu nebo úst  

podložením hlavy  

Opravit bodování 

 

Pojem craving označuje: 

*silnou touhu pociťovat účinky psychoaktivní látky, s níž měla osoba dříve zkušenost  

závislost na opiátech  

zneužívání sociálních sítí k páchání trestných činů  

akutní intoxikaci působením alkoholu  

Opravit bodování 

 

Posttraumatická stresová porucha (PTSD) je charakteristická 

střídáním manických a depresivních stavů  

sníženou hladinou serotoninu  

*časovou prodlevou mezi prožitou traumatickou událostí a začátkem potíží  

zvýšenou hladinou acetylcholinu  

Opravit bodování 

 

Pojem netholismus označuje: 

nadměrné užívání návykových látek  

*závislost na internetu v jakékoliv formě  

závislost na počítačových hrách  

závislost na mobilních telefonech  



Opravit bodování 

 

Definice zdraví zdůrazňuje: 

*optimální stav fyzické, psychické a sociální pohody  

nepřítomnost nemoci v organismu  

nepřítomnost nemoci a dobrou fyzickou kondici  

optimální lékařskou péči  

Opravit bodování 

 

Současné teorie učení přímo vycházejí 

z transpersonální  psychologie  

z individuální psychologie  

z humanistické psychologie  

*z konstruktivismu  

Opravit bodování 

 

Které z následujících tvrzení se netýká představivosti 

představy vznikají častěji mimovolně, ale existuje i úmyslné vyvolávání představ jedincem  

jde o vytváření obrazů věcí, které jedinec aktuálně nevnímá  

*je hlavní složkou inteligence  

může pomáhat při řešení problémů  

Opravit bodování 

 

Komparativní psychologie se zabývá 

studiem různých typů osobnosti  

rozdíly mezi jednotlivými stadii vývoje psychiky  

vztahem mezi fyziologickými a psychickými procesy u člověka  

*studiem podobností psychiky zvířat a lidí  

Opravit bodování 

 

Úroveň očekávání vzhledem ke svému vlastnímu předpokládanému budoucímu výkonu nazýváme 



adaptace  

averze  

prokrastinace  

*aspirace  

Opravit bodování 

 

Které z následujících vymezení psychologie lze považovat za nejstarší – psychologie je věda o… 

psychických procesech a jejich projevech  

*duši  

chování  

subjektivní zkušenosti  

Opravit bodování 

 

Pro temperament je charakteristické, že 

je formován vlivem společnosti  

zcela nesouvisí s lidskými emocemi  

*je vnímán spíše jako biologická predispozice  

každý jedinec je přiřaditelný k jednomu „čistému“ typu temperamentu  

Opravit bodování 

 

Jízda na kole je produktem učení 

divergentního  

konvergentního  

problémového  

*senzomotorického  

Opravit bodování 

 

Zákonitostmi lidského vnímání se v dějinách psychologie zabývala hlavně 

asocianistická psychologie  

psychologie života  

individuální psychologie  



*gestalt (celostní, tvarová) psychologie  

Opravit bodování 

 

Mezi aplikační oblasti psychologie jako vědní disciplíny nepatří 

klinická psychologie  

psychologie sportu  

psychofyziologie  

*obecná psychologie  

Opravit bodování 

 

Ve kterém případě jsou potřeby (dle Maslowa) seřazeny od nejnižší po nejvyšší 

potřeba lásky, potřeba sebeúcty, potřeba bezpečí, potřeby fyziologické  

potřeba bezpečí, potřeby fyziologické, potřeba sebeúcty, potřeba lásky  

*potřeby fyziologické, potřeba bezpečí, potřeba lásky, potřeba sebeúcty  

potřeba sebeúcty, potřeba bezpečí, potřeby fyziologické,  

Opravit bodování 

 

Psychologie jako odborná disciplína se nezabývá 

chováním lidí  

prožíváním lidí  

profesiografií  

*minulými životy  

Opravit bodování 

 

Hodnotovou orientaci zaměřenou na příjemnosti a požitky života, vyhýbající se aktivně 

nepříjemnostem nazýváme 

ikonoklastickou  

racionalistickou  

spiritualistickou  

*hedonickou  

Opravit bodování 



 

Z hlediska sociální psychologie školní třída není 

malá sociální skupina  

formální sociální skupina  

členská sociální skupina  

*primární sociální skupina  

Opravit bodování 

 

Správné pořadí vývoje sociální skupiny je 

formování, normování, optimální výkon, ukončování  

formování, bouření, optimální výkon, normování  

formování, optimální výkon, normování, bouření, ukončování  

*formování, bouření, normování, optimální výkon, ukončování  

Opravit bodování 

 

Sociální skupina neovlivňuje své členy přímo 

sociální oporou  

skupinovým tlakem  

odměňováním konformního chování  

*jednáním jiné skupiny  

Opravit bodování 

 

Waldorfská pedagogika vychází z filozofického směru, který se nazývá 

pragmatismus  

*antroposofie  

pozitivismus  

antropologie  

Opravit bodování 

 

Sociální pedagogiku lze považovat za 

praktickou pedagogicko-psychologickou disciplínu  



subdisciplínu speciální pedagogiky  

mezioborovu disciplínu mezi obecnou pedagogikou a sociální psychologií  

*aplikovanou pedagogickou disciplínu  

Opravit bodování 

 

Tvůrcem tzv. globální metody čtení je 

*Ovide Decroly  

Rudolf Steiner  

Václav Příhoda  

žádná z uvedených odpovědí není správná  

Opravit bodování 

 

Přečtěte si tvrzení: Většina žáků osmých tříd základní školy má nedostatečné znalosti z chemie. 

Tvrzení je 

hypotéza  

výzkumný problém  

teoretický předpoklad  

*žádná z uvedených odpovědí není správná  

Opravit bodování 

 

Mezi jaký typ otázky byste zařadili následující: „Jaký je váš názor na zřizování tříd pro nadané děti? 

Odpověď: ………………..“ 

projektivní  

tvořivá  

uzavřená  

*otevřená  

Opravit bodování 

 

Postup od obecného ke zvláštnímu se nazývá 

indukce  

*dedukce  

abdukce  



abstrakce  

Opravit bodování 

 

Ke znakům kvalitativního výzkumu nepatří 

dlouhodobost  

textová data  

*strukturované výzkumné metody  

porozumění chování lidí  

Opravit bodování 

 

Výzkumná metoda a diagnostická metoda 

se od sebe neliší  

*diagnostická metoda se může svým designem podobat výzkumné metodě  

výzkumná metoda je teoretická, diagnostická metoda je praktická  

diagnostická metoda je specifickým případem výzkumné metody  

Opravit bodování 

 

„Všeobecnou poradu o nápravě věcí lidských“ napsal 

*J. A. Komenský  

J. J. Rousseau  

L. N. Tolstoj  

A. Diesterweg  

Opravit bodování 

 

Formulace „Všestranně rozvíjet osobnost žáků“ představuje výchovný cíl 

teoretický  

praktický  

*obecný  

ideový  

Opravit bodování 

 



Šikana je 

jakékoliv agresivní chování  

dočasné, ale intenzivní agresivní chování  

*asymetrický, účelný typ agrese  

agresivní jednání zaměřené na slabšího žáka  

Opravit bodování 

 

Mezi tradiční pedagogické principy nepatří 

princip cílevědomosti  

princip aktivity  

princip přiměřenosti  

*princip zóny nejbližšího vývoje  

Opravit bodování 

 

Neverbální komunikace vyjadřující fyzickou vzdálenost mezi lidmi, kteří spolu komunikují se nazývá 

haptika  

*proxemika  

gestika  

posturologie  

Opravit bodování 

 

Přečtěte si úlohu:  „Navrhněte způsob, jak motivovat žáky 6. třídy k četbě doporučené literatury.“ 

Tato úloha patří do taxonomické třídy úloh, vyžadující 

sdělení poznatku  

složitější myšlenkové operace s poznatky  

hodnocení poznatku  

*tvořivé myšlení  

Opravit bodování 

 

„Kniha života“ a „školní tiskárna“ patří ke škole 

*moderní škole C. Freineta  



Tolstého volné škole  

škole pracovní  

škole daltonské  

Opravit bodování 

 

Povinná školní docházka do 14 let byla zřízena 

školskou novelou z roku 1833  

Malým školským zákonem z roku 1922  

*Hasnerovým zákonem ze 14. května 1869  

žádná z uvedených odpovědí není správná  

Opravit bodování 

 

Do sedmera svobodných umění nepatří 

*přírodopis  

gramatika  

rétorika  

aritmetika  

Opravit bodování 

 

Edukační proces, v němž si jedinec osvojuje nové poznatky záměrně a vědomě se označuje jako 

*intencionální  

funkcionální  

neintencionální  

fixační  

Opravit bodování 

 

Dlouhodobé sociálně emocionální naladění třídy, vzájemné vztahy mezi účastníky pedagogické 

interakce a emocionální odpovědi žáků dané třídy na události ve třídě se nazývá 

atmosféra třídy  

pedagogické prostředí třídy  

emocionální nálada třídy  



*klima třídy  

Opravit bodování 

 

Když si žáci osvojují model sociálního chování na základě pozorování jednání učitele ve třídě, mluvíme 

o 

zamýšleném kurikulu  

*skrytém kurikulu  

otevřeném kurikulu  

rámcovém kurikulu  

Opravit bodování 

 

Mezi odborné recenzované časopisy z oblasti psychologie nepatří 

Psychológia a patopsychológia dieťaťa  

Československá psychologie  

Studia psychologica  

*Moje psychologie  

Opravit bodování 

 

Kognitivním vývojem dítěte se zabýval 

Kretschmer  

Maslow  

Skinner  

*Piaget  

Opravit bodování 

 

Pro kvalitativní způsob zkoumání v psychologii 

jako metoda sběru dat může být použit rozhovor  

převážně je zaměřen na zkoumání jednotlivých případů  

nelze jej považovat za méně hodnotný přístup než zkoumání kvantitativní  

*často se v něm užívá statistické zpracování výsledků  

Opravit bodování 



 

Do Kretschmerovy typologie osobnosti dle tělesné konstituce nepatří 

astenik  

dysplastik  

leptosom  

*plastik  

Opravit bodování 

 

Zvládání školní zátěže žáky neusnadňuje 

vnímaná podpora ze strany spolužáků  

zdravotní pohoda  

příznivé klima ve školní třídě  

*rozsah studijních textů v učebnici 


